



weszła w życie. Z czemże bowiem bardzo często spotkać się tutaj można? Oto po długim ociąganiu się gminy, po długich pisaninach ze strony Starostwa, po kilkakrotnych zagrożeniach karami, ostatecznie decyduje się gmina przyprawić kandydata na strażnika do urzędu, celem złożenia przysięgi. Po zadosyuczynieniu przepisaniom formalnościom i odebraniu przysięgi zapisany zostaje strażnik w rejestrze straży polowej utrzymywanej w Starostwie, de jure więc istnieje, lecz bardzo często faktycznie go nie ma, albowiem naczelny gmina czynią zadość nieraz wezwaniom władzy jedynie tylko dla tego, ażeby się od dalszych groźb i napomnień uwolnić; po dopełnieniu formalności nie troszczy się o to, ażeby zaprzysięgły strażnik pełnił należycie swoje obowiązki, ażeby rzeczywiście pilnował pól i kradzieży przestrzegał, wiedząc bowiem, że władzy bardzo trudno dalszą kontrolę utrzymać, że więc prawdopodobnie nie będą niepokojeni, im zaś najczęściej głównie chodzi o spokój.

A gdyby nawet więcej byli troskliwymi i dbały o dobro ogółu, czy łatwiej byłoby dla nich zadaniem zwalczać opór, którzy sami zazwyczaj ze strony gminy rapotykatą? Zdaje się, że nie. Obowiązki strażnika polowego są zmusne i mało pojętne, każdy więc kandydat na to miejsce żąda zwykle dobrego wynagrodzenia za pracę uciążliwą, gmina zaś wynagrodzenia tego najczęściej nie chce uiszczać.

Według obecnej ustawy gminnej niema władza polityczna prawa zmuszania gminy do płacenia strażnika, lub do wyznaczania wysokości jego płacy, albowiem strażnik jest służą gminy, od zwierzchności gminnej wyłącznie zależnym. Z tego powodu trudno znaleźć wielu kandydatów na strażników, a tem trudniej jeszcze zmusić tego, który te obowiązki na siebie przyjął, ażeby je wypełniał bez wynagrodzenia, z którym zwykle nie łatwo mu jest się spotkać; gdy bowiem wyznaczona dla niego została płać, bardzo mu jest trudno ją ścigać.

Dlatego byłoby rzeczą nader pożądaną, ażeby ustep ustawy dotyczący przymusowego ustanowienia straży polowej, uzupełniony był ustanowieniem przymusowej płacy.

Mogłoby być Starostwem, bądź też Wydziałem powiatowym poruczone być orzekanie o wysokości płacy dla straży w każdej pojedynczej gminie; ściganie tej płacy musiałyby nastąpić w drodze przymusowej, bądź to w formie dodatku do podatku, bądź też jako składka gminna, której nieuiszczenie pociągałoby za sobą polityczną egzekucję.

Tym sposobem stworzoneby właściwie zostały posady strażników polowych.

Mający ochotę zostania strażnikiem wiedziabzy z góry, jakie otrzyma wynagrodzenie, miałby pewność, że obiecana płać będzie go rzeczywiście dochodzić, chętniej więc starałby się niejedno o otrzymanie tego miejsca i o pozostanie na niem.

Przymusowo bywają ściganie należności szkolne, prestaty drogowe i t. d., więc przymus i pod tym względem nie byłby anomalia, nie byłby znieważnieniem zasady autonomicznej, na której organizacja naszej gminy się opiera, miałby tylko na celu utrzymanie powagi ustawy, która odnośnie do strażników polowych jest w dzisiejszym swem brzmieniu niemal martwą tylko literą.

Jakkolwiek zaprzysiężony strażnik polowy nie jest warunkiem sine qua non możliwości zastosowania innych postanowień ustawy polowej, albowiem ustawa ta nadając Zwierzchnościom gmin prawo karania za przestępstwa polowe, nie wymaga koniecznie, ażeby dowód karygodnego faktu opierał się tylko na zeznaniu zaprzysiężonego polowego, lub ażeby szkoda mogła być tylko przez niego oszacowana, jednak istnienie we wszech naszych strażnikach polowych jest największą gwarancją skuteczności ustawy na poprawę życia, które więcej jeszcze pod materialnym, niż pod materialnym względem sprawiają częste naruszania prawa własności.

Strażnik jest z urzędu powołany do donoszenia o wszelkich popełnionych szkodach — jeżeli jego nie ma, któż będzie uwiadomił właściwą władzę o popełnionych przekroczeniach? Jeden tylko właściciel — ten zaś ma zwykle ochotę żalić się tylko wtedy, gdy szkoda jest znaczniejsza; użalanie się częste na małe szkody wiele sprawia zachodu i dla tego właściciele po największej części o nich wola milczeć.

Ustawa zaś, jeżeli ma dobrze na usposobienie ludności działać w tym kierunku, ażeby wpoić w nią poczucie i przekonanie o konieczności poszanowania cudzej własności, musi koniecznie własności bronić nie tylko od większych, ale i od mniejszych jej uszkodzeń, i tym sposobem przyzwyczajając ludność większą do ciągłego czuwania nad porządkiem w gospodarstwach.

Naruszenia własności polnej dzieją się często — kradzieże, czasami ze złośliwości lub chęci zemsty, jednak najczęściej z nieporządka i braku właściwego dozoru. Ażeby do porządku włóscian przyzwyczajając, muszą istnieć koniecznie organa, śledzące każde pod tym względem zaniedbanie, a jednym z takich organów ma być zaprzysiężony straż polowy.

Czyż nie byłoby szustnem i praktycznym, ażeby przez wprowadzenie w życie wziankowanej powyżej zmiany był i dzielnosc tego organu więcej zapewnioną zostają?

Przy zbliżających się obradach sejmow byłyby pożądanem, ażeby reprezentacja krajowa zechciała się zastanowić, czy proponowane przez piszącego uzupełnienie obowiązującego obecnie prawa polowego nie byłoby właściwym.

zniejszych, zwątpieniem i bezreligijnością przesądkami, a nadto, że są i kobiety, nawet z domowami zamoczek, które wzywają się ze wszystkich uczuć i zrzekają się wszelkich wygod życia, nie żeby się oddać pokucie, lecz aby puścić wolne wolze rozpasaniu. Sądy wojenne nie wykorzystują zło, które jak rak toczy społeczeństwo rosyjskie, bo na to zarówno w Rosyi jak w Niemczech przeciwnicy socjalizmowi potrzeba użyć środków umoralniających; gdy tymczasem w obu tych państwach walczono i walką z Kościołem katolickim, który jest źródłem i podstawą moralności osobistej i publicznej, a natomiast zamaterializowano kościół protestancki, a grecko-rosyjski zamieniono w formy bez ducha, oba zaś te wyznania zrobiono tylko organami władzy państwa.

Poważniejsze umysły w saméj Rosyi widzą groźbę niebezpieczeństwa, ale za mało obeszane z dogmatami i hierarchią Kościoła katolickiego, ledwie śmiały marzyć o Unii z Rzymem, bo od młodzieży nauczonej ich widzieć wroga państwa i narodu rosyjskiego w katolicyzmie i z bliska znają tylko Polaków jako katolików. Podnieść się z s do wysokości zadosyuczynienia krzywd wyrządzanych Polakom nie są jeszcze zdolni, nie mając w sobie ducha miłości chrześcijańskiej Tężoga tylko wywołana zamachem na jen. Mezenowa, ośmiela niektórych do wypierania się dążeń panslawistycznych i nihilistycznych, które często schodzą się z sobą w jednym, jeśli nie w celach, to w drogach, walcząc wspólnie przeciw caratowi i całej machinie rządowej.

Znana jest powszechnie w Europie świeża odezwa rządu do narodu rosyjskiego, ogłoszona w organie rządu z powodu kłopotów nihilistycznych. Pierwszy to raz w Rosyi przemawia nie władza do poddanych, ale rząd do narodu. Bywały dotąd proklamacje wojenne, zawiadomienia publiczne o wypadkach czestych w licznej rodzinie cesarskiej i urodzin nowego członka, ale przemówienie do społeczeństwa narodu ogółem, o wspomaganie rządu w jego walce z wewnętrznym nieprzyjacielem, jest zupełnie czemś nowem. Zdawało się, że odezwa pomieniona da punkt wyjścia dla prasy do odpowiedzi i wskazania dróg, na jakich społeczeństwo może działać wspólnie z rządem, to jest za pomocą form konstytucyjnych, ale nie miał dotąd żaden dziennik odwagi powiedzieć to choćby najogólniej.

W ostatnim tygodniu aresztowano tu, jak zwykle w tajemniczy sposób nocami, kilkudziesięciu ludzi, po większej części robotników, zwłaszcza w dwóch znaczniejszych zakładach fabrycznych. Aresztowania te nie mają podobno cechy politycznej, lecz socjalnej.

Ogłoszony w Gołcu urzędowym przez komitet poboru wojskowego rozkład rekruta na różne garnizony na rok bieżący w całym państwie, wykazuje, że w ogólnej cyfrze 218,000 powołanych do służby wojskowej, przypada 54,887 ludzi na ziemię polską, to jest na 10 gubernij królestwa Polskiego i na 9 gubernij zachodnich cesarstwa. Jest to zastraszający stan rzeczy, gdyż tych 19 gubernij nie dostarczy więcej niż czwarta część całego kontyngensu, czyli mnemi słowy, każdy czwarty żołnierz armii rosyjskiej pochodzi z ziem dawnej Polski. Nie służy Rosyjanom prawo kontroli czynności rządu, tem mniej Polakom. Według obliczenia branego za podstawę do poboru, ludność cesarstwa wynosiłaby tylko 76 milionów dusz, kiedy urzędowe wykazy Akademii petersburskiej liczą 86 milionów. Albo więc pobór Polaków jest stosunkowo uciążliwszy od poboru Rosyan, albo ludność męska w prowincjach polskich przeważa znacznie ludność męską w Rosyi, albo Akademia podaje błędne wykazy dla imponowania Europie. Uchylanie się żydów wszelkimi sposobami od poboru wojskowego, zwrócić byki przed niejakim czasem uwagę władz. Na głóśne z tego powodu utyskiwania, że ciężar poboru spada w największej części na ludność chrześcijańską, skoro cyfra rekrutów mających być dostawionymi ciężar na gubernii, bez względu na rozkład stosunkowy do ludności, zatem gdy starozakonni umieli zawsze uwolnić swoich od branki, a nawet mimo śledztw komisyj zapłaconych z rozkazem Cesarza do zbadańa rzeczy, zapłaconych w roku zeszłym postanowienie, że w razie niestawienia się do poboru d. statecznej hołby ludzi, osobno gminy chrześcijańskie, a osobno żydowskie mają brak ten uzupełnić. Rozporządzenie to cesarskie jednak zostało odwołane przed inne rozporządzenie ministra wojny świeżo wydane, które jest tak najezone różnymi paragrafami ustaw i jest tak ciemne, że tylko ludzie tajemniczeni dokładnie w redakcyjnej firmie ustawodawstwa rosyjskiego mogli zrozumieć, o co właściwie chodzi. Ponieważ minister ni mógł odwoływać p. stanowienia wydanego z nakazu Cara, ale mógł je tylko objaśnić i zastosowanie jego opatrzyć instrukcjami, przeto kazuistyką ministra sprawa, że postanowienie cesarskie w rzeczywistości staje się niczem, a rzeczy wracają do dawnego, bo minister sam poduwa sposoby omińnięcia rozkazu cesarskiego. Powiada on bowiem, że rekruci starozakonni, którzy przed ostatecznem ich wcielaniem do pułków odesłani będą do szpitali wojskowych, niekoniecznie mają być zastąpieni. Zaaczy to, że rekruci żydowscy mogą, meldując się chorymi, uwolnić się od służby wojskowej, i nie potrzebują zastąpić się swymi współwierzami. Jeśli więc wskutek przebywania starozakonnych w szpitalach powstanie ubytek rekruta, nie inni żydzi potrzebują zapłacić ten brak, lecz spadnie on na chrześcian. Jest to rzecz pewną, że lekarze wojskowi uznają żydów zgłażających się jako chrych, za istotnie chrych, bo sposoby uzyskania takiego świadectwa lekarskiego powszechnie są wiadome i żydzi znaczną na ten cel złożyli pieniądze, a nawet podają wysokość pewnej pensyjnej, jaką złożyła dla uzyskania takiej interpretacji ustawy o poborze.

wiem, że talent i imię Dra Riegera nadałyby skutku rzeczonemu dziennikowi — że na ich utrzymanie i leczenie zwykłych środków państwowych nie starczy i rząd musi się uciekać do ofiarności publicznej. „B“ też — powiada dalej — w samym Serajewie, gdzie wprawdzie walczona armia austro-węgierska miała wiele do czynienia, a mordowaliby bowiem do 3000 starców, kobiet i dzieci prawosławnych — w samem Serajewie 8000 Szwabów i Madziarów poległo trupem, a więc przynajmniej dwa razy tyle musiało być rannych... I przytoczyły z jeszcze parę równie „prawdziwych“ wiadomości o okrucieństwach wojsk austriackich i klaszkach przez nie poniesionych, dziennik rosyjski mówi: „Ale mniejsza o rannych austriackich, dla których wyciągnąć rękę już składki... Nam idzie o to, kto wyciągnie rękę po zasilkę dla tych nieszczęśliwych Bośniaków i Hercegowińców, którzy sami jedni ponoszą ciężary i ofiary wojny, mogącej być uciążliwą nawet dla moralstwa pierwszorzędnej? Kto im pomoże z pomocą? Czy ogłódzona Czarnogóra? Czy zrujnowana Serbia? Czy może Europa? Alz Europa, jak Rzym starożytny przesycony widwiskami igrzysk krwawych, patrzy obojętnie i zimno na rozpaczną, boaterską walkę Bośniaków i Hercegowińców, na ich ziemie przesyconą krwią, okrytą porzarpaniem przez szalawo c. łonkami cieli... Czyż i my, Rosyjanie, równie obojętnie patrząc na to wszystko będziemy? Chybaż wstydzimy się dziś i wypieramy tego, cośmy wczoraj jeszcze nazywali najświętszym postępowaniem naszym? I po takiej trydzie dziennik występuje z wezwaniem do publiczności rosyjskiej, aby pospieszyła ze składkami dla Bośniaków i Hercegowińców... „Niech co kto może ofiaruje dla tych nieszczęśliwych, których ziemie zaścietają stosami trupów mili głóście, dobroczyńcy, zbawcy, łagodni wykonawcy mandatu da nego przez kongres berliński, słowem cywilizowani Austriacy!..“

**Bośnia i Hercegowina.**

Wczorajsze depesze z pola okupacji, a raczej z pola walki, nie przyniosły zbyt pomyślnych wiadomości. Oczywiście do tej chwili niema bliższych szczegółów, faktem jednak jest, że generał Sametz okupił zajęcie Klucza i okolicy wielkimi stratami, że Trebinji nie zajęto bez oporu, skoro na moście zważył z powstańcami zaszła utarczka, wreszcie, że jen. Zach, który zdobył dwa forte Bhacza z bardzo wielkimi stratami opuścił je, czy zmuszony, czy wyparty, dotychczas wiadomo. Okupacja tedy Krainy nie idzie tak łatwo, jak się pierwotnie spodziewano. Wogóle twierdzić można, że okupacja Bośni i Hercegowiny dokonana zostanie niewątpliwie, bo Austria ma odpowiednią do tego siłę; wszak na polu walki znajduje się już dziś około 210,000 wojska austriackiego i około 60,000 koni. Lecz nie obędzie się jeszcze bez wielkich ofiar, jeśli się zwąży trudność terenu i dostawy żywności. Aby odpowiednia ilość żywności mogła być dostarczona przed zimą, potrzeba wielkiej liczby podwoi, a tych dotychczas brak czuć się daje. Fantazm ludności tureckiej przyczyni się także niemało do zwiększenia trudności; jak wielki zaś jest ten fantazm, rzecz to znana. Dzienniki podają osnowę proklamacji powstańczej, podpisanej przez Ismaila Hakki, która wieje f. natyzmem i nienawiścią; edezwa ta b. l. drukowana przed wejściem Austriaków w pismo serajewskim *Bosna*. Oto wyjątek z niej:

„Spieszmy na wroga, który czy swe skierował na naszą ojczyznę, który chce zdeptać nogami groby naszych ojców, matek i walecznych przodków! Poświęćmy życie naszemu Władzie, jak dla ojczyzny i religii mahometanicy bracia i nasi chrześcijańscy w. p. łobywatele chwytając z zapalem za oręż i wyruszając gromadami przeciw wrogowi. Dzięki Bogu, bracia nasi z Krainy (tureckiej Krocacji) przedarli się w kilku miejscach w głąb Austrii (l) zdobyli napowrót Priedor i spieszą do Banialuki, ażeby ją wyrwać z rąk wroga. Słychać, że ludzie głupi i zaślepieni dotychczas nie wyruszyli ze swych domów, inni zaś uciekają z szeregów i ustępują z pola walki. Zastępują to na pogardę ludzi i szariat, na hańbę i potępienie. Wiele jeszcze jest mężów zdolnych do służby wojennej i obowiązanych do niej w myśl szariat. Wysłaliśmy was z dziejów wiadomo, jak przodkowie nasi zwyciężali! Czyż nie jesteśmy synami tych bohaterów? Islamici, prawosławni i katolicy, wszyscy godzimy się na to, że należą stawić opór Austrii. Jeżeli wyruszymy na pole w jedności, z zapalem i poświęceniem, zwyciężymy nieprzyjaciela za pomocą Boga, a nazwiska nasze będą uwiecznione na najpiękniejszych kartach dziejowych, jako nazwiska bohaterów i patriotów. Zdobędziemy sobie część u islamickich i innych narodów tak na wschodzie, jak na zachodzie. Uśmymy wszystkie nieporozumienia i spieszymy na pole walki, nieśmy pomoc bohaterom, co nastawili już pierz działom i karabinom wroga! Pojdźcie i gotowi do ciar walmy, nie tak długo, dopóki nie pokonamy nieprzyjaciela. Nie bądźmy opanoszeni — bo małoszczność wyda ojczyznę, nasz honor, część kobiet naszych i losy dzieci na łaskę wrogów naszych. W imię B. g. i pełną chwałę Proroka, jego idźcie w boj islamici! I wy współobywatele prawosławni i katolicy, przyłączcie się do waszych rodaków, muhammadów i idźcie do boju w obronie ojczyzny, w której przed kłką wieków żyłście w spokoju.“

Pomędzy zaś prawosławną ludnością Bośni krąży druga proklamacja, przychylna okupacji austriackiej. „Bracia nasi serbscy, są słowa tej odezwy, litując się skarg naszych i spełniając prośby nasze. wypowiedzieć w r. 1876 wojnę naszym tyranom i przeprowadzić przez Drinę, ażeby uwolnić nas z pod ciężkiego i smrotnego jarzma Otomanów. Niestety nie mogli dokonąć rozuczętego dzieła; sily ich nie starczyły do spełnienia tak trudnego zadania. Powstanie nasze choć wspierane ze wszystkich stron, osłabło w końcu, a mały promyk nadziei zabłysnął nam na krótki czas, aby zgasnąć szybko i pogorył się na znowu w głębokiej ciemności. Przed nami widzieliśmy znowu ciężką dolę. Dzięki chrześcijańskiej Europie, krótka była chwila zwątpienia. Kongres berliński polecił cesarzowi w Wiedniu, ażeby zajął się uspokojeniem i oswobodzeniem naszej nieszczęśliwej, tyśmiecisk klaszkarzowej ojczyzny. Proklamacja generała Filipowicza poręczała nam wszystko, co było marzeniem ojców naszych: wolność osobistą, swobodę wyznania, ochronę własności, bezpieczeństwo czoł, równość wobec prawa, sprawidliwość rząd i bezstronne sądownictwo. Bracia! Niemiecowskiemu cesarzowi ufać możemy! Wzywamy was tedy w własnym waszym interesie, ażebyście e wojska cesarza Franciszka Józefa przyjęli z otwartym rękami. Nie dajcie się uwieść podstępcomom waszych dawnych ciemiężców, schowajcie szable wasze i kinidzły do pochwy a strzelby zawieście na kołkach. Gdzie przemocą was zmuszą do wstąpienia w szeregi tureckie, skorzystajcie z pierwsz. j sposobności i zioście broń. Turcy nie zdołają przeszkodzić armii cesarskiej w spełnieniu jej zadania. Amia ta jest bardzo liczną, opatrzona w broń morderczą, której nie się oprzeć nie zdoła. Podcz wig: przelewał krew marnie? Za cóż ginąć mają synowie nasi? Co uchwałała Europa chrześcijańska, wykona niezawodnie chrześcijański cesarz. Kmiotkowie otrzymają grunta, pola i łaki. Praca nasza dla *begów i spahów* skończy się. Odtąd pracować będziemy dla nas samych i dla naszych rodzin, a biogostawiaństwo Boże spoczywać będzie nad nami. Radzimy i prosimy was ponownie, nie ostajcie się nieprzyjacieli ofiarami ludu naszego i chrześcijańskim wojskom cesarza nie stawcie żadnego oporu!“

**Rosya.**

Dzienniki rosyjskie z każdej k. rzytają sposobności, aby wykazać swą nieprzychylność dla Austrii, połączając jej politykę, mniósł sztyderstwa na jej armię, rozważając przesadnie lub po prostu fałszywie wieści o mniemanym ni. powodem, naech tej armii lub nawet okrucieństwach, po. elnających ją, jakoby przez nią w Bośni i Hercegowinie it. d. Jako przykład tonu i tendencji prasy rosyjskiej w tej mierze, przytaczamy treść i wyjątki z artykułu d. iennika *Sowremennaja Izwiestija*, który to artykuł wysnuty został jedyn e z wiadomości, że w Austrii zbierają się skł. dki publiczne o rannych w Bośni i Hercegowinie żołnierzach... „A więc tych rannych taka już jest wielka mnogość — wykrzy-

kuje rzeczonemu dziennikowi — że na ich utrzymanie i leczenie zwykłych środków państwowych nie starczy i rząd musi się uciekać do ofiarności publicznej. „B“ też — powiada dalej — w samym Serajewie, gdzie wprawdzie walczona armia austro-węgierska miała wiele do czynienia, a mordowaliby bowiem do 3000 starców, kobiet i dzieci prawosławnych — w samem Serajewie 8000 Szwabów i Madziarów poległo trupem, a więc przynajmniej dwa razy tyle musiało być rannych... I przytoczyły z jeszcze parę równie „prawdziwych“ wiadomości o okrucieństwach wojsk austriackich i klaszkach przez nie poniesionych, dziennik rosyjski mówi: „Ale mniejsza o rannych austriackich, dla których wyciągnąć rękę już składki... Nam idzie o to, kto wyciągnie rękę po zasilkę dla tych nieszczęśliwych Bośniaków i Hercegowińców, którzy sami jedni ponoszą ciężary i ofiary wojny, mogącej być uciążliwą nawet dla moralstwa pierwszorzędnej? Kto im pomoże z pomocą? Czy ogłódzona Czarnogóra? Czy zrujnowana Serbia? Czy może Europa? Alz Europa, jak Rzym starożytny przesycony widwiskami igrzysk krwawych, patrzy obojętnie i zimno na rozpaczną, boaterską walkę Bośniaków i Hercegowińców, na ich ziemie przesyconą krwią, okrytą porzarpaniem przez szalawo c. łonkami cieli... Czyż i my, Rosyjanie, równie obojętnie patrząc na to wszystko będziemy? Chybaż wstydzimy się dziś i wypieramy tego, cośmy wczoraj jeszcze nazywali najświętszym postępowaniem naszym? I po takiej trydzie dziennik występuje z wezwaniem do publiczności rosyjskiej, aby pospieszyła ze składkami dla Bośniaków i Hercegowińców... „Niech co kto może ofiaruje dla tych nieszczęśliwych, których ziemie zaścietają stosami trupów mili głóście, dobroczyńcy, zbawcy, łagodni wykonawcy mandatu da nego przez kongres berliński, słowem cywilizowani Austriacy!..“

W podobnym rodzaju znaleźć można m. m. wycieczek przeciw Austr. i w każdym prawie w dziennikach rosyjskich.

Pomimo tylu przedsięwziętych środków ostrożności przeciw nowym knowaniom nihilistów, pomimo obostrzonej i zasilonej ż. nierni: m. z armii i plikietaimi kozackimi policyi, spryszczonej i nihilistów nieprzeistaje działać zachwale i przerażać rząd nowemi ostrzeżeniami o zamierzonych zamachach. W Odesie policmajster Minciani otrzymał sześć list bezimiennych, że będzie zamordowanym skoro nieprzeistaje dotleśdz sprawców zamieszek bliżnich przy gmachu trybunału sądów wojennych i przesłać kobiety, noszące żałobę po rozstrzelanym Kowalskim. W temże mieście rozlepieno plakaty (i to drukowane), że ten sam gmach trybunału wojennego, w którym wydano wyrok śmierci na Kowalskiego, tudzież „dzikie wyroki, skazujące na długie m. czarnie i innych obrońców wielkiej sprawy“ zostanie spalonym i z ziemią zrównanym. Jakie wrażenie te anonimowe i plakety uczyniły na władzach miejscowych, najlepiej malują słowa korespondenta do *St. Pet. Wiedomosti*: „Już od tygodnia gm. ch okręgowego sądu wojennego znajdują się, jak gdyby w stanie obłędzenia. W samym gmachu zakwaterowano załogę wojskową, złożoną z 200 żołnierzy. W okolo domu rozstawiono liczne warty, które na noc podwajają jeszcze e. O 9. j. po capstrzyku wieczornym, niewielko nikomu z osób prywatnych wchodzić do gmachu pod żadnym pozorem, a nawet dla urzędników miejscowych wstęp jest nadzwyczaj utrudnionym, muszą mieć bowiem pisemne pozwolenia i muszą przechodzić przez kancelaryj prokuratora wojennego, gdzie urzędnik dyżurny przekonywa się naocznie o ich tożsamości. Wszystkie inne wejścia są zamknięte i pilnie strzeżone. Słowem, trwoga i ostrożność wielka, a pomimo to mieszkańcy są przekonani, że gmach koniecznie będzie podpalony, skoro się nań zawzięto. Powiadają też, że policmajster Minciani, w skutek otrzymanego ostrzeżenia, że będzie zabity, podał się do dymisji, a na jego miejsce ma być powołany policmajster kazański Mosalow.“

— *Nowoje Wremia* i inne dzienniki rosyjskie otrzymały wiadomość z Konstantynopola, że w tych dniach wybuchło nowe powstanie w Kr. radgu. Karadag — według wyjątków dzienników rzeczonych — jest częścią sandzaku Adańskiego, graniczącego od północy z Tawrem, od półn. z s. z Tokatą, od d. dziającą Tawr od Cypru. Sandzak tedy Adański, a więc i Karadag, leży między Anatolią a Syryją. Ludność jego składa się po części z Turków, a po części z Ormian. Dotychczas (ażyjsia *Nowoje Wremia*) nieznane są ani powody powstania, ani też — kto przeważnie bierze w niem udział; z wiadomości atoli, że agitator naczelny, który już zdobył drugie z kolei miasto w sandzaku, S. s. nazywa się Achmed, wnoszą n. leży, iż powstańcy są muhammadanami. Bądź co bądź powstanie musi być dożył doniosłym, ponieważ w pomoc konstantynop. w sandzaku Adańskim czter. sięczonej armii tureckiej i osłano już nowe zasilki, wysyłające co najmniej tyś, tudzież znaczne zapasy amunicyi. „Szczególnem jednak jest to — powiada w k. fca rzeczonemu dziennik, że powstanie wybuchło właśnie w prowincyi, sąsiadującej z Cyprum. Czy nie pożyły to czasem Anglii za doskonały pozór do wzięcia na siebie obowiązku „przwroczenia porządku“ w Adanie? Wszakże dolna D. ch; nu jest bardzo wygodną drogą do brzegów Eufratu!..“

**Kronika miejsowa i zagraniczna.**

z 10 września.

Przez czas jakiś wyglądał Kraków jakby obós; wszędzie można było widzieć mnóstwo wojska zarówno pojedynczo i gromadkami, jak również w znacznych oddziałach i ciałach pułkowych wychodzących lub wracających z muzyką z ćwiczeń w polu. Po domach rozłożonych było kwatery mnóstwo żołnierzy, dla których nie stało miejsca w koszarach i w owinach za miastem. Dziś zaś zupełna cisza, prawie nie spotkać żołnierza, bo wszyscy co nosi broń, poszli na ćwiczenia w powiat Wadowicki, dokąd udali się Arcyksiążęta i generałowie. Arcyksi. Rajner pod czas krótkiego tu swego pobytu odwiedził ks. Czartoryskich w Woli Justowskiej. Wkrótce ponownie zaludni się miasto nasze wojskiem wracającym z ćwiczeń, sanim rozejdzie się na zimowe leże i nie wróci do domów ta część obowiązków, która zbiera się tylko raz do roku na ćwiczenia wojskowe. Przez cały czas pobytu w Krakowie tak licznie zgromadzonego wojska nie było słychać o żadnej skardce, mimo uciążliwości kwaterunku i rosnących ztąd kosztów i kłopotów dla obywateli tutejszych. Żołnierze zachowaniem się swoim złożyli dowody niezłoty karności militarnej, ale i przywrotności, która świadczy o wielkim postępie inteligencji naszego ludu, który w przeważnej liczbie zapewnia szereg wojska.

— Na pomnik Piast. IX w katedrze na Wawelu złożono: składkę w kościele parafialnym w Jordano-wie 11 zlr. 22 cent.

— Na rzecz rannych i rodzin poległych w Bośni złożył w Administracyi *Czasu*: N. N. 8 zlr.

— Loteryja fantowa na dochód tutejszego Towarzystwa Dobroczynności, która odbyć się miała we czwartek, odbędzie się dopiero w sobotę. Na tak niekorzystne odłożenie jej wpłynęło równocześnie na ten sam dzień zapowiedziane urządzenie ze strony wojskowej koncertu trzech muzyk wojskowych, na dochód rannych w Bośni.

— Tegoroczny kurs zimowy w ołnowionym teatrze otwartym ma być w sobotę 21go września. Przedstawienie rozpocznie się prolegiem, zastosowanym do okoliczności i napisanym przez jednego ze znakomitych autorów dramatycznych, a zakończone komedią hr. Aleksandra Fredry ojca, z trzeciej i ostatekniej seryi, pod tytułem: *Ostatnia wola*. Zdaniem osób, które ją czytały, ma to być jedna z najlepszych pośmiertnych komedyj Fredry, pełna werwy i humoru, oraz wybitnych charakterów. Obsadzona ona została przez uszanowanych dla wielkiego jej autora, nawet w najmniejszych rolach, najlepszymi aktorami. Próby już się odbywają.

— **Z Bocheńskiego 9 września.**  
W dobrach p. Ożegalskiej Kamionka i Pasierbiec w powiecie Bocheńskim wąż, mający około 6 cali średnicy a 4 łokcie długi dwukrotnie był widzianym przez lasowego w jednej i tej samej okolicy poręby lasowej; w przeszłym zaś roku tej samej wielkości wąż był przez kilkoro ludzi widziany w sąsiedniej wsi Laskowej. Myślę, iż to naturalistów naszych obchodzić będzie.

— Wstęp na galerję sejmową będzie wolny za biletemi, o które zgłaszać się trzeba w przeddzień każdego posiedzenia, od god. 5ej do 6ej po południu w biurze sejmowym.

— W niedzielę rano odbyła się rewizya policyjna w pomieszkaniu dwóch akademików we Lwowie — jak donosi *Gazeta Lwowska* — podejrzanych o propagandę socjalistyczną, a mianowicie u Kazimierza Krasnickiego, słuchacza filozofii i Zenona Głazkiego, prawnika. Znalezione u nich broszury niemieckie, polskie i ruskie treści socjalistycznej i listy frachtowe na przesłanie z zagranicy towary. Idąc za tym śladem, wykryto w magazynie tutejszego celnego urzędu nadlesaną z Wrocławia pod adresem Krasnickiego skrzynię z fałszywą celną deklaracją: *Kurswaaren*. W tej skrzyni znaleziono 3000 broszur w wysokim stopniu podburzających przeciw istniejącym stosunkom społecznym. Są to broszury p. t.: „*Opowiadania o biedzie*“ i „*Zajmujące opowiadanie*“ Poznań 1878 r.; tudzież: „*Opowiadanie starego gospodarza*“ Warszawa 1878 r.

— W skutku wywrócenia lampy z naftą we Lwowie w pewnego urzędnika zakładu zastawniczego, płomienie z rozlanej nafty ogarnęły mieszkanie, tak iż straż ogniowa przybyła na miejsce. Ogień stłumiono, ale pomieniony urzędnik i żona jego poparzyli sobie ręce.

— O pożarze w Sędziszowie donosi jeszcze *Gaz. Lwowska*: Ogień, który w nocy na 4 b. m. obrócił w gruzy fabrykę cuku hr. Artura Potockiego w Sędziszowie, wybuchł okolo północy wewnątrz gmachu fabrycznego od strony zachodniej, gdzie na dole burakarnia, na piętrze zaś magazyn cuku. Na dole pracowali w dzień białocharze, tutajż rólne nadpuste sprząty przy ogniu, który jednak po ich odejściu starannie został zalany. Dociec dotąd nie było można, czy ogień powstał w tem miejscu, czy też w magazynie na piętrze. Stróżnoci dostrzegli już wydobycie się gwałtownie z gmachu płomieni. Straż ogniowa sędziszowska, żandarmi, urzędnicy fabryki, słudzy dworscy i mieszkańcy sędziszowskiej energicznie rzucili się do ratunku, lecz wszelkie usiłowania ich okazały się niedostatecznymi, nawet do ograniczenia ognia. Mimo to poświęceniu się ratujących, którym przewodniczyli przykładem żandarm Tomasz Kosiłowicz, techniczny adjunkt fabryki p. Leopold Chodowski, kotlarz Wincenty Nowotny i magazynier Józef Zerbs, zawiądczye należy, iż mnóstwo rzeczy fabrycznych, jak pompy, destylatory, części maszyn rozmaitych i t. p., a nareszcie cały budynek z kotłami parowymi, zostały ocalone. Szkoda, ubezpieczona w całości, wynosi około 500,000 zlr. Szkoda w ogólności więcej publiczna niż prywatna, ponieważ okoliczna ludność narażona będzie na dotkliwe straty, gdyby nie miała teraz gdzie odstawić uprawianych z takim mozołem buraków. Nieszczęście to więc w głębokim pograżdło smutku ludność Sędziszowa i okolicy, która z fabryki cuku w ostatnich latach miała prawie wyłącznie utrzymanie i wiodożny swój dobrobyt dotychczasowy tej fabryce zawdzięcza.

— Arcybiskup ołomuński hr. Fryderyk Firštensberg, obchożdz d. 8 b. m. 25-ioletni jubileusz biskupi. Duchowieństwo dycepcji złożyło mu w adresie uczucia czci i uległości, naczelny władz powinszowali mu, a młodzież rzeźmiełnicza stowarzyszenia katolickiego odprawiła pod oknami pałacu arcybiskupiego serenadę. Arcybiskup Ołomuński jest gorliwym księciem Kościoła, wielkiej prostoty, obok powagi a obyczajów surowych i wiele dbały o swoich podwładnych, a zarazem pilnie przestrzega ścisłego pełnienia obowiązków z ich strony.

— W sobotę toczyła się w Poznaniu przed sądem policyjnym sprawa przeciw właścicielowi księgarni i drukarni, Jarosławowi Leitgeberowi, oraz księgarzom Żupańskiemu i Daszkiewiczowi, o przekroczeniu przepisów ustawy drukowej, ponieważ na skonfiskowanej u nich broszurze p. t. „*Na jaw!*“ zamieszczona była wprawdzie firma drukarni, ale brakowały nazwiska wydawcy i nakładcy. Zabrano około 400 egzemplarzy tej broszury. Dwaj ostatni księgarze byli uznaniymi za niewinnych, gdyż rzeczona broszura, lubo się u nich znajdowała, nie była jednak wystawioną w oknie, a skazany został tylko p. Leitgeber na 15 marek.

— Dzienniki rosyjskie donoszą, że ministerstwo skarbu, drog i komunikacyi usnały za konieczne budowanie kolei żelaznej z Łodzi do Kalisza. Jakoż w tych dniach ma być uczynionem odnośne przedstawienie w tej sprawie do komitetu ministrów.

— Zamordowany przez Albańczyków temi dniami Mehemed Ali basza, nazywał się Karol Detroit, pochodził z Magdeburga i liczył lat 50. Młodym chłopcem uszedł z domu do Hamburga i tam przyjął służbę chopeca okręgowego na statku kupieckim meklenburskim, na którym dostał się do Stambułu. Przybywszy tam, schronił się na ląd, bo mu służba majtka nie przypadła do smaku. Ali basza zajął się jego losem i umieścił go w szkole wojskowej, z której wyszedłszy po paru latach nauki został oficerem i już w tym charakterze brał udział w wojnie r. 1853 nad Dunajem, gdzie Omer basza wziął go do swego sztabu. Później bit się w Czarnogórze, a następnie pełnił służbę w Albanii. W r. 1863 dosłużył się już stopnia pułkownika, w r. 1868 generała, walczył on z powstańcami na Krekie i w Czarnogórze, a następnie został gubernatorem Salonickim. Od r. 1875 brał ciągły udział w walkach z powstańcami, a zeszłego roku otrzymał stopień muszry, czyli generała broni, był dowódcą armii w Szumli i walczył z Rosyanami pod Łomem. Dalej przeniesiony do Zofii, miał dopiero zbierać siły na odsiecz Plewny. Mianowany

**KORRESPONDENCOYA „CZASU“**

**Warszawa 5 września.**

Oczekiwano w Rosyi po ukończeniu wojny, konstytucyi a przynajmniej pewnych swobód; w miejsce czego otrzymano ukaz z d. 9 (21) sierpnia zaprowadzający sąd wojenny za targnięcia się z bronią w ręku na władzę, w celu odstraszenia nihilistów. Środek ten nie wyleczy choroby społecznej, która już wszystkie warstwy społeczeństwa rosyjskiego zatruwa. Nihilizm ma swoich wyznawców netylko między najuboższymi, którzy walczą z niedostatkami, odwrócił pierwsze zasady ekonomiczne, wskazujące, jak pracą i oszczędnością dorabiać się należy, i rozumując, że trzeba wyższych, bogatszych, używających prerogatyw w społeczeństwie. niższych do ich poziomu przez zanegowanie własności, dziednicności, przez zniewiczenie wzglów a zatem i o- bowiązków rodzinnych; lecz także doktryna ta herostratowa znajduje przystępn równie do klas zamo-

wreszcie delegat turecki na kongres berliński z Karateodromy, po jego ukończeniu odwiedził Magdeburg i obiecał przybyć tam na czas dłuższy. Podczas kongresu podawali się do Debatami obzerne życiorysy wszystkich reprezentantów mocarstw na kongresie berlińskim. Była tam także szczegółowa biografia Mehmeda Alego baszy, który tworzył jedną z najświetniejszych ilustracji kongresu a zajmowało się nim w Berlinie może najwięcej, gdyż jako Magdeburczyk uchodził za Niemca. Przy tem Mehmed Ali był bardzo wykształcony, posiadał kilka języków europejskich i odznaczał się łatwością w obojętności. Na kongresie używał powagi wielkiego stratega. Tragiczny los, jaki spotkał Mehmeda Alego, niezwykle zakończył jego pełne najdawniejszych przeżyć życie.

Donosi z Nowego Orleanu telegram z d. 8 września: Wczoraj zaszło tu 232 wypadków zapadnięcia na zgnilą gorączkę, a umarło 95 osób. W Memfis zaraza wzmaga się w sposób zaskakujący. Komitet bezpieczeństwa publicznego wezwie mieszkańców, aby dla własnego dobra opuścili miasto. W Vicksburgu zapadło d. 7 b. m. 200 osób a 33 umarło.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała: Józefa Mazurskiego, za kradzież pieczywa i bielizny; Józefa Bilińskiego, za kradzież jaj z wozu; Małgorzatę Nastkową, za kradzież miseczek porcelanowej i rozmyślnie potłoczenie umbrelki do lampy; Anię Woźniakowską, za pobicie matki; Jana Tuschowskiego, parobka od reżnika, za kopanie i bicie aż do skażenia wieprza pędzonego; Stanisława Kantorka, czeladnika szewskiego, za wrzucenie psa żywego do kanału; za pijaństwo dwie osoby.

Od osoby podejrzanej odebrano bieliznę wiejską, prawdopodobnie skradzioną, bo jeszcze niewyschlą. THEATR LETNI. — We wtorek dnia 10go września: Komedya w 3 aktach, pp. Raymond i Burani — przełożył Ign. Kliszewski: Agencya pana Poperlin. — Początek o godz. wpół do 8ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta odczinnie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnie powszednie 30 centów.

Dnia 9go września pogoda; termometr od 11-50 doszedł do 26-3 C. Barometr wraca w górę; o 6ej rano dnia 10go września stan jego był 742 0 milim.; termometr 11-2 C. Wiatr południowo-wschodni.

We środę dnia 11go września: Św. Piotra i św. Jacka męczenników.

Wiadomości bibliograficzne. — Zeszyt XVII-ty Przeglądu Lwowskiego zawiera: O Hieronim Kajsiewicz; Darwinisci przed sądem przyrodziny przez Dra P.; Zemsta żyda; Przegląd literatury historycznej; Biskupstwo warmińskie; Podania obywateli a chrześcijaństwo; Darwinizm na wystawie paryskiej; Listy z Rzymu; Różności; Nekrologia; Kronika.

Wiedzi 8 września.

Wczorajsz targ na Baranie odznaczył się znacznym wzrostem cen, który wynosił przeszło 2000 korcy. Ceny produktów w ogóle w wyjątkim jęcmienia uległy małowemu spadkowi. Zakupna porobili krakowscy kupcy zbożowi i w pobliżu położone młyny parowe.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od złp. 37 do 44 złp.; żyto na 227 funtów od złp. 25 do 28 złp.; jęczmień na 202 funtów od złp. 23 do 27 złp.; owies na 138 funtów od 13 do 15 złp. Innych produktów w tak małej dowieziono ilości, że cen nie notowaliśmy.

Pomimo znacniejszego dowozu i dość ożywionego ruchu, na dzisiejszym targu Kieparzkiem, ceny z wyjątkiem jęczmienia, który wyżej płacono, doznały zmniejszenia; a niektóre produkty jak żyto i owies, zaledwie dwa zdołały się utrzymać przy cenach z przeszłego targu. O rzepak popyt netylko, że się zmniejszył targu. O rzepak nawet powiedziano, że był zaniedbany i po alizayeb cenach zaledwo sprzedany. Do Prus porobiono dość znaczne zakupy, tak samo i dla młynów parowych, zamożniejsi piekarze tutejsi także brali dość znaczny udział w zakupie.

Płacono za pszenicę kółka za 100 kilogram. od 8- do 9-50 złr.; czerwona od 8-25 do 9-75 złr.; biała od 8-50 do 9-80 złr.; żyto piękne za 100 kilogram. od 6-25 do 6-80 złr.; żyto posied. za 100 kilogram. od 5-90 do 6-25 złr.; jęczmień piękny za 100 kilogram. od 6-25 do 6-75 złr.; naszę za 100 kilogram. od 5-60 do 6-10 złr.; owies za 100 kilogram. 5-80 do 6-25 złr.; groch za 100 kilogram. od 8- do 10- — złr.; fasolę od 9- do 11- — złr.; tatarakę od 5- do 6- — złr.; proso od 5-50 do 6-25 złr.; jagły od 11 do 12-50; rzepak od 12 do 12-50 złr.; koniyszynę białą od 50- do 70- — złr.

Wiedzi 8 września.

Po burzliwych dniach przedostatniego tygodnia, nastąpiła cisza, którą niekiedy przerywały tranzakcje drugorzędnych spekulantów; gdy zaś te sfery skłonne są do optymizmu, a ustawy egzekucyjne i przymusowe sprzedaż, które w tamtem tygodniu porobiły tak wielkie zniszczenia, mogły kursa niektórych kategorii papierów podnieść się o kilka jednostek. Impuls do wzięty daly także kupna kontrmierzowników niemieckich, oraz wieści o zamierzonych przedsiębiorstwach, w których nasze instytucja finansowe mają brać znakomity udział. Między innymi, była mowa o kolejach z Sissek do Novi, oraz z Baniuluki do Serajewa, zaprojektowanych przez rząd austriacki, a na których budowę zakład kredytowy austriacki miałby dostarczyć fundusze. Ze koleje bośniackie będą z wszelkim możliwym pośpiechem budowane, o tem nie należy wątpić, lecz zważywszy na spóźniony porę, roboty kolo linii projektowanych w głębi kraju (n. p. na Baniuluki) będą musiały być odłożone do przyszłego roku. Kolej z Novi (Doberlin) do Baniuluki była już kilka lat temu przez syndykata Hirschow- skiej wybudowana, lecz ruch musiał być na niej zawieszony z powodu powstania wybuchłego w 1875 roku. Obecnie ta kolej stała się niezbędną i choć nie daleko prowadzona, może oddać armii operacyjnej znakomite usługi, pod warunkiem, że prze- stanie być odosobnionym segmentem, i że będzie połączona z ogólną siecią kolei austriackich, co nastąpi w chwili, gdy stanie trzeźmliowa linia z Sissek, stacyi kolei południowej do stacyi granicznej w Novi.

Brak tego segmentu dał się bardzo we znaki, gdyż wszystkie dowozy żywności, amunicji, zgola tysiącznych potrzeb dla wojska, muszą być uskutecznione furmankami, których najem pochłania kolosalne sumy; jeżeli zaś te niedogodności połączone z ogromnymi kosztami dotychczas jeszcze trwają i jeżeli pomimo przedstawień i nalegań gło- wnego dowódcy armii i władzy wojskowej, budowa tak małej, lecz tak ważnej linii nie została jeszcze rozpoczęta, to jedynie z przyczyny nie dającej się kwalifikować uporu Węgrów, którzy mniemają, że szczeniaki środkami potrafią opanować cały ruch lądowy na Wschód i ze Wschodu. W tym celu operali się zawziętości sieci austriackiej z przyszłymi kolejami bośniackimi w N. vi, a teraz świeżo zaczęli budować linię długą i kosztowną z Dalju na Winkowo do Brood, która nie będzie mieć żadnego sensu i znaczenia bez mostu na Sawie i bez kolei z Brood do Serajewa. Ta zaś kolej nie miałaby przyszłości, gdyż musiano by zastosować taryfy do wielkich kosztów budowy, a w takim razie ruch handlowy, który potrzebuje niskich cen transportu, byłby zmuszony szukać i znalazłby z pewnością lepsze i tańsze warunki przewozu.

Pod tym względem Węgrzy mają nader wymowny precedens i eksperyment na kolei Łupkowskiej. W rozprawie poświęconej kwestyi kolei żelaznych mającej stanąć w Bośni i Hercegowinie, powszechnie znany inżynier p. Pressel, kładzie na- dźwięk serce na linę z Novi na Baniuluki, Tra- wnik, Serajewo do M. trawic (końcowej stacyi istnie- jących już kolei tureckich), którą uważa za os- cież tamtejszej sieci, a tylko jak o gałęzi tamtej, wspomina o linii z Brodu (lub z Samacz) do Bus- sowacz, owej mrzonce mędrców zaliczających. Na głównej kolei mającej 612 kilometrów, są wreszcie nierównie mniejsze trudności techniczne do pokonania i właściwie wysuwają się na trzech tunelach o 1040, 440 i 510, czyli razem 1990 metrów długości; a ponieważ część tej linii już jest wybudowa- ną, jej naprawy oszacowane są na niespełna mi- lion złr. i tyleż potrzeba dla połączenia jej z ogólną siecią monarchii, czyli na budowę segmentu z Novi do Sissek, więc wszystko za tą koleją prze- mawia. Zdaje się, że te uwagi narzęcznie zostały uwzględnione za Litawą, a tymczasem oddział kole- ielaznych armii przystąpił do naprawy linii do Baniuluki, oraz stanęła umowa, na mocy której kolej Południowa wykona segment z Sissek do Novi, którego kosztą budowy będą poniesione z funduszy na okupację przeznaczonych. Inter- wencya Zakładu kredytowego staje się przez to samo zbyteczną, lecz tego nie ma co żałować, skoro kwestya kolei bośniackich stasnie a szczęśliwie rozstrzygnięta zostanie.

Przywóz drobin.

Według nadesłanego do krakowskiej Izby handlo- wej telegramu, Ministerstwo handlu zezwoliło na przy- wóz drobin z Królestwa Polskiego do Krakowa i Ga- licyi, co przez pewien czas wzbronionem było.

Wiedzi 8 września.

Okowita. — Na naszym targowisku cena towaru efektywnego po ostatniej zwyzce ustaliła się wczoraj jeszcze wyżej; notujemy 33 złr.; na wreszcie 33-25 złr. — Peszt, 7go września: 32-50 — 33- — złr. — Wrocław, 7go września: na wreszcie 54-50 złr. — Białystok, 7go września: 51-50 złr. — Szece- cin, 7go września: w miejscu 58 — mark., na wreszcie- październik 53 — mark., na wiosnę 51-30 mark. — Berlin, 7go września: w miejscu 58-30 mark., na wreszcie 57-50 mark., na wreszcie- październik 53-50 mark., na kwiecień- maj 51-90 mark. — Pa- ryż, 7go września: na ten miesiąc 61-50 frk., na październik 61- — frk.

Nafta. — Wiedzi 8go września: za 50 kilo z olejem z dworca 9-10 złr. — Tryest, 7go wrze- śnia za 100 kilo bez oleja 14-25 złr. — Broma, 7go września: za 50 kilo 10-20 złr. — Hamburg, 7go września: w miejscu 10-30 złr., na wreszcie 10-20 złr., na październik- grudzień 10-40 złr. — Ant- werpia, 7go września: za 100 kilo 25 — frank. — Nowy Jork, 7go września: 10 1/2 ct. pap., w Fila- delfii 10 1/2 ct. pap. za galonę (= 2 1/2 kilo).

Przyjeżdżali do Krakowa od d. 9 do 10 wrześ.

HOTEL VICTORIA: Arcyksiążę Albrecht z Wied- nia, hr. Neuperg głw. komenderujący ze Lwowa, hr. Herberstein z Wiednia, Hegedisch z Wiednia, Enzberg ze Lwowa, Obauer ze Lwowa, hr. Rozalia Neuperg ze Lwowa, hr. F. Lubiński z Proszowic, hr. M. Bniński z Poznania.

HOTEL SASKI. W. i A. Jędrzejowicz z Galicyi, Dr Z. Nieszowski, E. Kremky, H. Hubert, Aleks. Preys z Warszawy, bar. A. Benoc z Niegowici, W. Waligórski z Kongresówki, J. Straszewski z Lipinek, E. Appelt z Wiednia, hr. E. Taronia z Opawy, X. J. Krygiar z Siemowa, X. W. Kotecki z Dolaska, X. W. Szymański z Lubinia, X. L. Schmidt z Mysło- wie, K. Murzynowski z Kongresówki, U. Pruszyński z Wołynia, S. Jackowski z Rolin, J. Fauré z Kon- gresówki.

Table with columns: Kurs pieniędzy i papierów publ., Wiedzi 8 września, Lasy krajowe, Lisy zastawne i obligi, Akcyje kolejowe i bankowe.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Serajewo 8 września. Wczoraj ujęto zebra- nych w meczecie trzydziestu spiskowców, którzy zamierzili spalić miasto.

Paryż 9 września. Przyjazd Midata baszy o- cięga się. Korespondent w telegramie z Savilem ten basza, a zdanie jego będzie rozstrzygającym ze względu na angielskie wnioski reorganizacji A- zyi mniejszej. L. a. y. d. usiłuje przytłumić spór grecko-turecki i powstrzymać wdranie się Włoch. Przyjazd Muzurusa baszy do Konstantynopola w- pływne na rozstrzygnięcie kwestyi sprowadzenia gra- nicy greckiej.

Korespondent nasz warszawski donosi nam o no- wych aresztowaniach w Warszawie po największej części między czesadzą fabryczną. Dowiadujemy się, że znalezione u nich broszury treści socjalistycznej tak polskie, jak rosyjskie i niemieckie. Dziennik Poznański wspomina o broszurze polskiej pod ty- tułem: „Opowiadania starego gospodarza,“ i stro- wu karcie to smutne ślady wpływu obcych socyali- stów w krajach polskich. Dnia 8go września do- nosi o rewizjach zrobionych we Lwowie i o znale- zieniu tam znacznej ilości broszur socjalistycznych, nadsyłanych do Lwowa. Potrzeboby jeszcze na do- miar złego, aby obok wielu kłęk, jakie spadają na naród polski, dotknęliym on jeszcze został ra- kiem socjalizmu, który toczy już Niemcy i Rosyę. Ale zdrowy umysł naroda i niewysokie jego uczie- nie patriotyczne ochronią go od tej zarazy, która dotknęła tylko małą liczbę indywidualów bez religii i patriotyzmu.

Do Dziennika Polskiego donoszą z Robatyna d. 9 b. m.: „Pozel Kornel Ujejski złożył mandat w sku- tku wyraźnego przez wyborców żądania, aby wsta- pił do Kół i tamże w tym samym kierunku dzia- lał jak dawniej.“ Gaz. Narodowa donosi z Złoc- zowa 8go: „Przed wyborczym zgromadzeniem przy- jęto jednogłośnie kandydaturę radcy sądu wyższego Zborowskiego na posła do Rady państwa.“

Wczoraj odbyły się wybory do sejmów krajowych z gmin wiejskich w Salzburgu, na Morawie, Szląsku, oraz z wielkiej posiadłości w Austrii Dolnej. Wynik dotychczas niewiadomy, wszelako naj- ważniejsze z nich były wybory na Morawie, gdzie w okręgach mieszanych Czesi wielkie robili usiło- wania w celu przeprowadzenia swoich kandydatów; podobnie gorliwie pracowały stronnictwo narodo- we na Szląsku i między nadzieje, że powiodło mu się wzmożnić dotychczasową swą reprezentację w sejmie Szląskim. Wybory z dolno-austriackiej wiel- kiej posiadłości wypadły prawdopodobnie w kie- runku liberalnym, natomiast z gmin wiejskich w Salzburgu niewątpliwie zwyciężyli konserwa- tyści.

Wczoraj po południu otwartą została nadzwyczaj- ną sęsa parlamentu niemieckiego, wyłącznie dla uchwalenia ustawy przeciw socyalistom. Mnie- mano dawniej, że sęsa ta zajmie się wielu innymi sprawami ogólnemi Niemiec, jak budżetem, reformą podatków na ogólne cele Rzeszy niemieckiej, usta- wami handlowymi i finansowymi, a między niemi zbadaniem kwestyi monopolu tytoniowego; wszelako wszystko zostało odłożonem na później, aby ustawa przeciw socyalizmowi wypróbować siły rządu i sy- stemu obecnego. Dla tego nie zastępca Cesarza książę Fryderyk Wilhelm, lecz zastępca kanclerza hr. Stol- berg miał zagać parlament a mowa tronowa prze- zież odczytany miała się obracać około jednego przedmiotu obrad, ustawy o socyalistach. Dla for- my tylko przedłożony będzie parlamentowi traktat berliński. W chwili ostatniej nie przyszło jeszcze do porozumienia się między stronnictwami pod wzg- ledem wyboru prezesa Izby.

Zamordowanie Mehmeda Alego zmusza najbar- dziej nawet turko-filski dzienniki do przyznania, że powaga Porty zupełnie upadła i nie ją wkrze- sić nie może. Nawet Paster Lloyd mówi, że wobec ciągłych dowodów niedołęstwa Porty, konwencya nie może mieć praktycznego dla Austrii znaczenia. Ale oręgi węgierski prowadzi wciąż zacięta krucy- atę przeciw Serbii i Czarnogórze i z zawziętością domaga się wypowiedzenia wojny obu kręstwom. Każda wojna na Wschodzie wymaga znacznych sił i wielkich ofiar, a te ponosić tylko należy dla wiel- kich celów. Jakiż cel mogłaby mieć obecnie wojna z Serbią lub Czarnogórą, od jakiego niebezpieczeń- stwa chroniłaby monarchię i jakie przyniosłaby jej korzyści? Dla zapewnienia przewagi żywiolowi ma- dziańskiemu, Austrya rozpoczyna walkę z całą Słowiańszczyzną i to walkę na zabój, wytygłaby wszystkie swe siły na południe, kiedy przeciwnie największe niebezpieczeństwo grozi jej nie od Słowian, lecz od państwa. Czyż Węgrzy nie widzą, gdzie jest rzeczywiste niebezpieczeństwo i w którą wla- ściwie należy uderzyć strone? A jeśli tak, to nie powinny zapominać, że chwila takiego stanowcze- nia i rozstrzygnięcia starcia stać się może nieuniknio- ną, że do niej trzeba świeżyć sił i wielkich zasó-

bów. Ale jak już niejednokrotnie naznaczaliśmy, obrót rzeczy na południu zdaje się przybierać wprost przeciwny charakter. Węgrów spotka może rozczarowanie, ale siła wypadków zmusi ich do biernego tylko oporu, jak wypadki obecne zaczy- nają ich leczyć z turko-filskich sympatyj.

Korespondent stambulski do Pol. Corr. donosi, że wiadomość o zamordowaniu Mehmeda Alego baszy sprawiła w Porcie przynajmniej wrazenie. Postanowiono zarządzić energiczne środki wojskowe dla ukarania morderców i przywrócenia powagi Porty w Starzej Serbii i Albanii. W obu tych pro- wincjach mają być wzmocnione załogi wojskowe. Telegram nosi datę wczorajszą. Jeszcze 3go b. m. a więc na kilka dni przed zamordowaniem Mehe- meda Alego, donosi tenże korespondent, że w ko- lach austriackich zaczyna wznastać coraz bardziej nieufność względem Porty. Rada ministrów na u- chwaliła bowiem utworzenie w Kossowie obwarowa- nego obozu i osadzenie w nim drugiego korpusu armii, który dotąd stał załogą w Szumli. Jest to krok wymierzony nie tyle przeciw lidze albańskiej, jak przeciw Austrii, a korespondent Polit. Corr. zapewnia, że w kołach dyplomatycznych sądzią praw- dopodobnem, że w takim razie Austrya zmuszoną będzie wyśląć kilka batalionów do Saloniki.

Enigracya muzulmanów z Ruszuczka i innych części Bułgarii rozpoczęła się na wielką skalę; chronią się oni do prowincyj wyłącznie tureckich, w obawie przesładowania ze strony Rosyan i Bu- łgarów. Porta obawia się zejść w Macedonii i ma- tam wzmocnić załogę. Mówią znowu o kandydaturze ks. Karadzordżewicza na tron bułgarski. Kan- dydatura ta wywołaby wielkie zaburzenie w Serbii i kto wie czy nie jest głównie przeciw niej wymie- rzona. Pretendent serbski na tronie bułgarskim mógłby w każdej chwili znaleźć pretekst do są- gnięcia po Belgrad, a w ten sposób połączoneby zostały pod protektoratem Rosyi, oba kręstwa buł- garskie i serbskie.

W Londynie obiegala pogłoska, że Midat basza ma się najprzód spotkać z lordem Salisburyem w Paryżu, odwiedzić w. Waddingtona, a następnie ks. Bismarka i hr. Andrasego. Mówią, że objemie on gubernatorstwo Malej Azyi, co by nie bardzo dogadało Anglii, gdyż byłby wezr ma za wiele ducha inicjatywy, aby mógł się stać pokornym narzędnym w rękach angielskich.

Mocarstwa otrzymały już notę okólną gabinetu ateńskiego, wyzwalając pośrednictwa. P. Konduriotis oświadczył Sławetowi baszy, że Grecya w niczem nie ustąpi od uchwał kongresu.

Dotainie depesze telegraficzne „Czas“

Wiedzi 10 września (pryro.). N. fr. Presse nazywa mowę tronową w Berlinie (p. Berlin) pro- stą obroną adwokacką projektu ustawy przeciw socyalistom. Sprawa ona smutne wrazenie. Tenże dziennik donosi z Rzymu: Raporta konsularne sprawdziły urzędowanie, że konsul włoski Perrod zabity został przez rozbójników pod Pezecem. Sto- sunki między Austryą a Włochami są w tej chwili zupełnie niezamagane. — Paster Lloyd donosi z Doboju d. 8 września: Wczoraj wzięto do nie- woli 300 regularnych żołnierzy; pod Serajewem zabrano broń i na 160 wozach odstawiono ją do warowni Brood.

Wiedzi 10 września godz. 2 1/4 po poł. Do- noszą urzędownie: W dalszym ciągu doniesienia już podanego o utarcze brygady Sametza pod Klju- czem d. 6 b. m. (p. Czas wczorajsz) mówi raport komendy 36ej dywizyi wojsk z Baniuluki pod d. 9 b. m.: Przej posuwanie się stopniowo bryga- dy Sametza od lewego skrzydła, prawy bok nie- przyjaciel został pod Kluczem ogarnięty; nieprzy- jacieli stawiający wszędzie opór zmuszony był na wszystkich punktach do odwrotu. Na wysoki, stromy grzbiet góry, na którego wschodniej stronie leży zameczek obrony, wdrapało się wojsko od strony zachodniej i zmusiło nieprzyjaciela do opu- szczania zameczka, który wojsko nasze o godz. 10 zajęło. Nieprzyjaciel cofnął się pierzchając we wszy- stkich kierunkach. Okolica Klucza jest obecnie zupełnie z powstańców oczyszczona. Ogólne straty w walkach pod Kluczem wynoszą: jeden ka- pitan zabity, 9 oficerów i jeden zastępca ofice- ra ranieni; z żołnierzy 250 zabitych i rannych. Między oddziałami powstańców i forpocztami 12go batalionu strzelców pod Tieszkowcem stojącymi wywiązała się d. 8 b. m. potyczka, do południa ciągnąca się, poczem powstańcy w liczbie około 600 ludzi cfcęgli się; przyczem kapitan Winter i dwóch strzelców zostało ranionych, a trzech zabitych. Po południu ścierali się pod Proszeciem Kamieniem powstańcy z dwoma kompaniami 88go węgierskiego batalionu lądowego, który stracił jednego żołnierza poległego i jednego ranionego.

Według doniesienia 3go korpusu armii w Do- boju, strata powstańców d. 5 września wynosiła przeszło 600 ludzi; miasteczko Siena na wschód od Kotorska przepelnionem jest rannymi Turkami. Według wiarogodnych doniesień stoi 6,000 powstań- ców między Han-Karenowaczem a Graozancą. W o-

kołcy Baniuluki rozbrojenie postępuje bez przeszkody. Teraz już obsadzonym także został przez wojsko nasze bez oporu Sanski most w Sanatpolu. Załoga turecka Trebini pod wodzą Sulejmana baszy (50 oficerów, 15,700 żołnierzy) już wsiadła w Gra- wozy na parowce Lloyda. Pod Gackiem stojące dwie kompanie (517 ludzi) przybędą dzisiaj i mają wsiąść na statki w Metkocawu.

Praga 10 września. Lista kandydatów stron- nictwa staroczeskiego na wybory do sejmu została ogłoszona. Naznacza ona wybór 73 kandydatów, 14 okręgów wyborczych poosławiono stronnictwu młodozyciakiem; z pomiędzy proponowanych kandydatów jest 9 zupełnie nowych imion. W ode- zwie wyborczej położony jest na to nacisk, że co do dalszej taktyki, tylko ogół wszystkich repre- zentantów może rozstrzygać.

Berlin 9 września po poł. Dnia następują- o- twarcie parlamentu przez hr. Stolberga następują- cą tronową:

Szanowni Panowie! Za najwyższem poleceniem raczył JCK. Wysokość królewicz państwa Niemie- ckiego upoważnić mnie do otwarcia w imieniu rząd- ów związkowych, posiedzeń parlamentu. Po zam- knięciu ostatniej sęsy, lud niemiecki pozostał je- szcze pod wrazeniem głębokiego wzruszenia, wy- wolanego zamachem morderczym przeciw osobie N. Cesarza. Już w kilka dni potem ponownie, i to ze zgubniejszym skutkiem podniosła się ręka zbro- dnicza przeciw głowie państwa. Łaska boża ochro- niła wprawdzie i tym razem życie Cesarza, ale ciężkie poranienia, jakich doznał, zmusiły JCKM do usunięcia się od czynności rządowych aż do za- pełnego wyzdrowienia i do powierzenia ich JCV. Królewiczowi. Już po pierwszym napadzie morder- czym rządy związkowe były przekonane, że zbro- dnia powstała pod wpływem usposobień, które przez agitacyę zmierzającą do podkopania istniejącego po- rządku politycznego i społecznego, zrodziły się i znajdowały pokarm w rozległych sferach. Z tego powodu pomienione rządy przedłożyły parlamen- towi projekt ustawy, mającej położyć kres tym nie- bezpiecznym dla dobra powszechnego usiłowaniom. Projekt ten został odrzucony.

Teraz gdy ponowna zbrodnia coraz więcej i po- wszechnie przekonała naród o niebezpieczeństwie grożącym państwu i całej społeczności obywatel- skiej, powołani zostaliście czcigodni Panowie, no- wemi wyborami do wspólnotwa w dziele praw- dawstwa i macie ponownie zbadać, czy istniejące prawo podaje dostateczne środki do pozabawienia owych usiłowani ich szkodliwości. Rządy związkowe nie zmieniły przedświadczenia swego. Są one teraz jak i przedtem zdania, że potrzeba nadzwyczajnych środków, aby poskromić dalsze szerzenie się zło- gę, które się wdarło i aby przysporzyć pole dla po- wolnego wyleczenia zło; obstatuj ona również przy swoim zapatrywaniu się, że środki, jakicby przy- szło obrać, ma w ogóle oszczędzić wolność oby- watelską, a tylko działać przeciw jej nadużyciu, którem zgubna agitacya zagraża podstatom nasze- go życia publicznego i cywilizacyjnego. Projekt u- stawy, z tego punktu widzenia wygotowany, przed- położony Wam będzie bezwzględnie. Rządy związkowe żywią pewność, że nowo wybrani przedstawiciele narodu nie odmówią im środków potrzebnych za- równo do tego, aby zapewnić pokojowy rozwój pa- ństwa przeciw wewnątrznym napadom, jak również przeciw zewnątrznym. Rządy te oddają się nadziei, że dopiero wtedy, gdy położy się kres jawnemu rozpowszechnianiu tego zgubnego ruchu, powieździe się zwyciężość zbłąkanych na prawdziwą drogę.

Z najwyższem nakazem ogłaszam w imieniu rząd- ów związkowych parlament za otwarty. Londyn 9 września. Times pisze: Sprawa o Afganistan zagraża zaostreniem się sporu; a lubo Rosya unika wszelkiego kroku mogącego zdra- dzić politykę nieprzyjaźnielską, wszelako nie można ukrywać przed sobą, że istnieje bardzo wielkie ra- zypodobieństwo starcia się. W skutku poszukiwań w Tamizie z powodu nieszczęścia z parowcem „Książeczka Aliza,“ wydobyto już 600 trupów; ocean- nia zaś liczbe ofiar na 800.

Londyn 10 września. Times donosi z Kon- stantynopola z d. 9 b. m.: Wczoraj wieczór w skutku mniemanych nowych spisów muradistów wielkie nastąpiły arsztowania. Usposobienie ludu jest bardzo wzburzone; straż pałacowa wzmo- cniła.

Table with columns: Kursa. Wiedzi 10 września, godz. 2 m. 30 po poł. — Renta papierowa 61 30. — Renta srebrna 83 20. — Renta złota 71 90. — Losy z r. 1868 111 50. — Akcyje Banku Narodowego 805. — Akcyje kredytowe 238 75. — Londyn 1 16 20. — Srebro 100. — Napoleony 9 29 1/2. — Lombardy —. — Losy z roku 1864 —. — Akcyje kolei Karola Ludwika —. — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej —. — Akcyje kolei węg. półn.-wschodn. —. — Anglo-Bank —. — Usposobienie giełdy: —.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Large table with multiple columns: Kurs pieniędzy i papierów publ., Wiedzi 8 września, Lasy krajowe, Lisy zastawne i obligi, Akcyje kolejowe i bankowe, Obligii pierosześciatwa, Obligii bankowe i prsem., Waluty.

